haec

DE CRUCIATV ET EXILIO

hæc crudeliter ulcisci. Quanti sint hospicia faciendâ, apud præconem euâgelicum Matthæum legitur. Quægens nisi Thrax hospitû rationè non habet? Et uos ô iudices, cum Romani sitis, crudelitate uos Thraces facimuni, si hæc feceritis. Laomedon cùm hospitibus impedimento fuisset, uita, et regno priuatus est. Paris cùm Græcorum hospicia uiolasset, ad extremos cineres cum patria deductus est. Et qui angelos hospites dehonestare enixi sunt, acri poena dominû affecisse sacra hystoria cautum est. Nô nilit Campanus hospes Hannibalem inter mensas, æpulâsq; de medio tolli; ne uis hospitij per eum uiolata relinqueretur. Videte ô iudices, ne culpa uestra urbs hæc desoleatur. Puellus peccati nescius, quia faculam portauit, expiabitur? Si hunc ultima poena persequi animus est, quid faciendû existimatis raptoribus his, qui muros ciuitatis noctis adorti contra urbis statum sunt transgressi? In hos sciendum, animaduertendûq; est. Parcite ætati, parcite innocentiæ, parcite ciuitati, et uobis ipsis, manusque uestras hoc tam innocētissimo sanguine nolite polluere. Ciuitas hæc non uirtutis, nô iustitiæ amore: sed militari odio accensa neci huic immeritò studet. Enimuerò diuinius est noxium absoluerè, quàm innocentem damnare. Voluit orbis conditor, si memoria tenetis, urbes peccato pessimo obrutas pro paucis innocentibus saluare: et uos pro uno malo, patientini innocentem perire. Vos uos ô tribuni poeniteat, hunc hospitem uerbis placate, culpâ in accusatorè resumite.

CVPIDINIS DIALOGVS

dicere, muneribus condonatum abire iubete, populum hunc soluite, contionem dimittite. Hi tumultus, et arma, quæ uidetis, in capita uestra à tribuni seuiunt, Si tumultibus, et congregationibus parsum fuisset, flaret Roma. Stat atrox miles, et populus fremens. Video hanc uestram urbem funditus interituram, si aliter, quàm dictum sit, feceritis. dixi. Imbelles tribunos nos timor inuasit, et populum precibus pulsatum dimisit: dixeréque omnia propediè exactissimè curaturos. Iudiciū Cupidinis ex arbitris ad tribunos (populo iubente) delatū est: quod in hæc uerba pronunciatū est, Cupidinem iuuentutis corruptorē exilio animaduerti placet: et si unquàm ad nostra reuenerit limita: mors pœna esto. Iubente tribunitia potestate, urbe pellitur. Nec mora, ut terga dedit, lachrymæ, et gemitus cepere omnes: postridie demissi uultus turbulè ta loquebantur: mœsta corda non nisi amara cogitabāt, pronuntiabantque. Vnusquisque toruo se aspiciebat uultu. Curis suspensum ut me uidit amicus, hospes inquit, Quid sibi uult habitus sordidulus? quid macies? quid dimissa facies? oculus lachrymarū prægnans? capillus immundus? barba peruncta? dentes spurcissimè os foetidū: lingua sordida? palatū corruptū? omniâque membra foetorem sapiētia? Ad quem ipse, Viuens morior. L. A. Exultans expulisti, gemens patere, aliter ultor factus te ipsum perdidisti, exanimastique. Enim uerò melior est, libera seruitus, quàm amara libertas. Imbecillis ingenij natura comparatum est, ut salutaria

DE CRUCIATV ET EXILIO

salutaria quæq; aspernâtur, et officiosa precio emân-
 tur. Non est, quod iuste queraris, quod crucieris, affli-
 cteris, rumparisque. Nemo dignè eorum fit auctor: &
 reprehensor. Quæ uoluisti, patere: in tua præcordia
 ferrû uerasti. Sanius fuit aliquando angustari, quàm
 semper torqueri: & si aliquâdo amantibus agitur,
 letamur utique. Bellum cum puello ratus nihil exte-
 nuisti. Succurrere debuit potentem Goliã puellû pasto-
 ricû hebreû, & seruum Hannibalè Romanos fugas-
 se. strauisseque. Nô corpus, sed uirtutem cõmensurari
 decet: ad pauca attendens plura, quàm expediat, di-
 xisti, fecisti que. Immemor illius, quod dici solet, omnia
 tempus habere, et nullum tam fractum castrû, cuius
 opera pro tempore nô profit. Medicinã aspernaris,
 & cupis sanus fieri. Si peregrinatum iri per amoris
 plagas animo statuisses, furori tuo pepercisses, mille-
 xissesque quæ ad usum amantium conducant. Hæc hu-
 mani est ingenij unica beatitudo, præsentia tueri, præ-
 terita obseruare, & futura sagaci cõsideratione præ-
 uidere. Quis tam sapiens, tamue circumspectus, po-
 tēnsque, quem amor non frangat? poculum Circes bi-
 bit Ulixæus socius, & immutatus est: Stillam diuinus
 Plato: Alexim Orpheus, Mætuanus clamātes depereūt:
 Cynthia Propertius, Cornuam Sulmonensis: Deliã
 Tibullus: Daphnem Phœbus ardent: ne c desperatum
 legimus. Nemo uirtuti suæ tam fidens unquam fuit,
 qui magnitudine numinus territus colla nô summutat.
 Nimum es ausus: nimum se uisti: nimum elate pro-
 cessisti

CVPIDIÑIS DIALOGVS

cessisti. Hæc est illorū conditio, qui pro suo arbitratu,
 quò se malus fert impetus, duuntur. Nec aliorum do-
 ctrina, nec exemplis unquam respiscunt. Qui audē-
 tiores uideri uolunt supra id, quod ratio, locus, et
 tempus expostulam: haud foelicem uitam uiuum: sed
 longē misertiores Hericlone, et infœliciores Ixione se
 reddūt, aliquid sibi feralis semper metuentes. Si sapi-
 te ipsum collige. Nō est tam graue, pestiferūque uul-
 nus, cui prudens medicina non oppuuletur. Bonus est
 puer, faculā portat, ut errantes illuminet: sagittis uti-
 tur: ut de se benemeritos tueatur. GRAE. Me
 miserum, temerē, et meo uulnere cōcidi. Non Iouis
 fulmina: non deorum iræ: non terræ hiatus: non baras-
 tri creditū ignes ad me plectendum sufficerent. Qui
 primi Iouem bello adoriri niebantur, cum semine sua
 interiere: et deum minus reuerenter suscipiens Lica-
 on, in lupum cōuersus, pœnas temeritatis luit. Longē
 his seniora ausus sum. Grauis erat cura, qua adure-
 bar: Sed longē grauius incendium, quod corde gero.
 LA. Imbecillis animi est, cura carere. Nemini, nisi
 ocioso, et desidi debet esse, occurrentis temporis solia-
 citudo onerosa. Repone (ut uiuas) illam, quam amaria-
 tudinem uocas. Nam sepiusculē resculis dulciolis
 respirantem inuenies. Et si aliquando lamentis eiulat,
 in mediocrē semper partem fertur, nec iurgio, neque
 baculo rumpitur puer: qui semp misereri didicit. Hæc
 rerum mutabilitas sapienti ferenda est. Enimvero ex
 rerum diuersitate, pruaentis uiri firmatur animus, et
 ad per-